
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Jaunlutriņu pagasta 

bibliotēkas darbu 2016.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 5 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 6 

9. Projekti ................................................................................................................................... 6 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 6 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 6 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 7 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka dibināta 1950. gadā, tā atrodas nelielā pagastā (iedzīvotāju 

skaits 777, Jaunlutriņu bibliotēkas apkalpes teritorijā 525 ), Saldus novadā. Pagastā ir 

pamatskola, bērnudārzs, tautas nams, sociālais dienests un individuālas zemnieku 

saimniecības. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. Bibliotēkas atkārtotas 

akreditācijas atzinums spēkā līdz 2019.gadam. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
  

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 8053 9448 10076 

Pašvaldības finansējums 8053 9422 10076 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi  26  

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 8053 9448 10076 

Darbinieku atalgojums (bruto) 4573 4855 4983 

Krājuma komplektēšana 1431 1802 1813 

 

        Pašvaldības  finansējums trūcīgs, tas attiecas ne tikai uz bibliotēkas aprīkojuma materiālo 

nodrošinājumu, bet jo vairāk uz algām. Saņemot tikai nedaudz vairāk par minimālo algu, ir 

jāveic arī apkopējas pienākumi, kas nav ētiski kultūras iestādē, kur apmeklētāju skaits liels.  

      

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

      Bibliotēkā pārskata periodā remontdarbi nav veikti, jo bibliotēkas tehniskais stāvoklis 

labs. Nomainīts iekārtas komplekts – bibliotekāra darba galds ar papildus virsmu un jauns 

grāmatu izstāžu galds. 2017. gada budžetā paredzēts nomainīt grāmatu plauktus bērnu nodaļā. 

Katru gadu budžeta projektā tiek ielikta arī pozīcija – visu plauktu nomaiņa, bet līdz šim tas 

nav apstiprināts. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 8 labs  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

2  labs  

Printeri     

Kopēšanas iekārtas     

Skeneri     

Citas iekārtas     



4 

 

 

Datoru skaits pietiekams, visa tehnika apmierinošā stāvoklī. 

4. Personāls 
 

Darbiniekam bibliotēkā ir 1 slodze, tai skaitā jau minētie apkopējas pienākumi. Rasma 

Virsnīte aizvieto dekrēta un bērna kopšanas atvaļinājumā esošo Vinetu Mickēviču. R.Virsnītei 

ir vispārējā vidējā izglītība, pieredze - 3 gadi bibliotēkā, atvietojot pastāvīgos darbiniekus. 

Apmeklēti visi kursi, semināri un pieredzes apmaiņas braucieni, ko rīkoja Saldus pilsētas 

bibliotēka 2016. gadā. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 274 208 210 -14,1%; +0,7% 

t. sk. bērni 112 98 112 -12,5%; +14,2% 

Fiziskais apmeklējums 6101 8656 8720 +41,8%;+0,7% 

t. sk. bērni 3965 4501 4500 +13,5%;-0,1% 

Virtuālais apmeklējums   33  

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 11840 11634 11726 -1,8%;+0.79% 

t. sk. grāmatas 6811 4711 5830 -10,9%;+23,8% 

t. sk. periodiskie izdevumi 5029 4236 5896 -15,7;+39% 

t. sk. bērniem 1909 3554 1167 +86%;-67% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

50,7% 39,2% 40% +0,8% 

Iedzīvotāju skaits 540 531 525 -1,7%;-1,2% 

 

     Kā redzams pēc tabulām, rādītāji gandrīz visās pozīcijās mainīgi, jo 2016. gadā notika 

ļoti intensīvs darbs krājuma rekataloģizācijā - nepieprasīto, nolietoto u.c. grāmatu 

norakstīšana, lasītāju pieprasīto eksemplāru ievade elektroniskajā katalogā. 2016. gada 

15. novembrī veikta krājuma elektroniska inventarizācija. Iesākta un šobrīd tiek turpināta 

lasītāju reģistrācija BIS ALISE datu bāzē. 

     Ņemot vērā šo ļoti apjomīgo darbu, plašu pasākumu organizēšanai un projektu 

izstrādei nepietika tik daudz laika, kā gribētos.   

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

211 91 123 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

121 16 149 

  

     Par cik Apvienotās Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvaldes teritorijā ir izvietotas 3 

bibliotēkas, pēc pārvaldes vadītāja rekomendācijas, iepērkot grāmatas, cenšamies nedublēties, 

kooperējamies, izvēloties iespieddarbus, kā arī izmantojam starpbibliotēku abonementa 

iespējas. Vislielākā grāmatu apmaiņa ar Šķēdes un Ošenieku, kā arī Saldus pilsētas bibliotēku.  



5 

 

6. Krājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1006 1802 1831 

t. sk. pašvaldības finansējums 1006 1802 1831 

grāmatām 606 1031 1255 

t. sk. bērnu grāmatām 118 287 424 

periodiskajiem izdevumiem 400 771 558 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

1,86 3,40 3,49 

 

     Finansējums grāmatu iegādei, neskatoties uz grāmatu cenu neatlaidīgu celšanos, diemžēl 

nepaaugstinās.  Bibliotēkas mērķis ir pēc iespējas vairāk piedāvāt lasītājiem kvalitatīvu 

literatūru, jo paši finansiālās situācijas laukos iegādāties nevar.   

     Gada beigās citās budžeta pozīcijās neiztērētos līdzekļus, piemēram presei, lūdzam novirzīt 

uz grāmatām, arī Lata romāni tiek iegūti kopā ar presi. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 739 288 619 

Grāmatas 178 141 217 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 32 19 35 

t. sk. bērniem 22 53 89 

Izslēgtie dokumenti 1924 339 4371 

Krājuma kopskaits 9500 9443 5691 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,77 1,8 1,39 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

8,8 3,8 7,8 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 5 7 2 

News 4 1 3 

 

     Darbs pie datu bāzu izmantošanas un popularizēšanas lasītāju vidū vēl jāturpina.  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

     Pirmais lielais pasākums gada sākumā ir “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” noslēgums  

par iepriekšējo gadu. Diemžēl tas sakrita ar gripas periodu, tādēļ daudzi “eksperti” neieradās. 

Piedalījās 22 dalībnieki, saņēma dāvaniņas, bērni spēlēja spēles, gāja rotaļās, tikmēr 

pieaugušie gatavoja grāmatzīmes. Noslēgumā  visi cienājās ar gardumiem. 

     Reizē ar gadalaiku maiņām, bibliotēkā tika mainīti dekori, ar ko izrotāja griestu lampas. 

Rudenī – krāsaini lietussardziņi un lietus lāses, ziemā - sniega pikas un pārsliņas, pavasarī -

ziedu motīvs. Bērni bija vislabākie palīgi visu dekoru sagatavošanā. 

     Bērniem patika piedalīties pasākumos, pašiem gatavot spēles no papīra, piemēram, 

lēkājošas vardes, helikopterus u.c. Vadīt šādas nodarbības uzticēju kādam no bērniem. 

Interesants izvērtās pasākums “Grāmatu lasīšanas vasaras maratons” ar galveno balvu – 

braucienu uz jūru peldēties. Grāmatas bērni izvēlējās paši pēc interesēm, arī dažāda biezuma 



6 

 

un dažādu tematiku. Pasākums ilga 3 mēnešus. Bērni bija azartā. Ļoti jauki izvērtās kolāžu 

gatavošana par godu Latvijas Republikas proklamēšanai. 18. novembrī tās gatavoja gan 

ģimenes bibliotēkā, gan Mazpulku nodarbībās, gan jaunieši Brīvā laika centrā, gan bērnudārzā 

grupiņās. 

     Tā kā bibliotēka atrodas vienā ēkā ar bērnudārzu, diezgan regulāri viesi bibliotēkā bija 

mazie, topošie lasītāji – iepazīstināju ar bibliotēkas darbu, par grāmatu rašanās ceļu, notika arī 

praktiska darbošanās.  

 

8. Novadpētniecība 

 

     Novadpētniecībai Jaunlutriņu pagastā vienmēr pievērsta liela uzmanība, regulāri uzkrāti un 

apkopoti  materiāli par  pagasta  ļaudīm, par mājām, par būtiskiem notikumiem.  

     2016. gadā notika 2 pasākumi saistībā ar novadpētniecību – tikšanās ar Jaunlutriņos 

dzīvojošo dzejnieci  Silvu Rēfeldi un viņas jaunās dzejas grāmatas “Cauri gadiem, magonēm 

matos” atvēršanas svētki.  Otrs pasākums – tikšanās ar mākslinieci, arī Jaunlutriņu 

iedzīvotāju, Daigu Mickēviču. Pasākums ar D. Mickēviču notika Saldus bibliotēkas projekta 

“Rozentāls manā pagastā” ietvaros. 

     Gan par S. Rēfeldi, gan D. Mickēviču ir sakārtoti albūmi par viņu daiļradi, par dzīvi ar 

pievienotām fotogrāfijām, kuri glabājas bibliotēkā.  Tāpat ziņas par viņām ir savadītas Saldus 

bibliotēkas Novadpētniecības datu bāzē elektroniskajā katalogā.  

     2017. gadā dzejniecei S.Rēfeldei un māksliniecei D. Mickēvičai notiks pasākumi arī 

Saldus bibliotēkā. 

9. Projekti 
 

     2016. gadā Jaunlutriņu bibliotēkā ar pašvaldības finansējuma atbalstu nav realizēts neviens 

projekts. 

10. Publicitāte 
 

     Pasākumi tiek izziņoti ar afišu palīdzību vai ielūgumiem, piemēram “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas” pasākums. 2016. gadā bijušas divas publikācijas novada laikrakstā “Saldus 

zeme” - par pasākumiem ar māksliniecēm D. Mickēviču un dzejnieci S. Rēfeldi. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

     Sadarbība ar pagasta pārvaldes vadītāju laba, vienmēr ir atbalsts un sapratne par 

bibliotēkas darba īpatnībām, vajadzībām. Pārvaldes vadītājs vienmēr atbalsta pasākumu 

rīkošanu gan pieaugušajiem, gan bērniem, tajos arī piedalās. 

     Tāpat laba sadarbība ar kaimiņu bibliotēkām – Šķēdes, Ošenieku un Lutriņu un Saldus 

pagasta bibliotēkām. Tā ir gan grāmatu maiņa, gan informācijas apmaiņa. Sevišķi noderīgi 

man bija Šķēdes bibliotēkas vadītājas Egitas Zasas padomi bibliotekārajā darbā. 

     Tā kā 2016.gada prioritātes bija rekataloģizācja, krājuma sakārtošana, inventarizācija, tad 

plašākā sadarbība bija ar Saldus bibliotēkas speciālistēm – Aiju Pelīti un Anitu Grīsli. 

 

 

 



7 

 

12. Pielikumi 
 

Pasākums ar mākslinieci D. Mickēviču. 

 

           
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  Pasākums ar dzejnieci S. Rēfeldi. 

 

                
 

 

Grāmatu lasīšanas vasaras maratons ar galveno balvu – braucienu uz jūru peldēties. 

 

            



8 

 

 

 

              
 

 

Vienā no bērnu radošām nodarbībām. 

 

 


